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COMMISSIONE TRIBUTARIA PROVINCIALE DI BENEVENTO 
 

 

DECRETO  
 

 

 
Il Presidente 

 
Viste le delibere del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, del 29 luglio 2020 e del 7 

ottobre 2020 con le quali è stato dichiarato e prorogato lo stato di emergenza sul territorio 

nazionale relativo al rischio sanitario, attualmente sino al 31 gennaio 2021; 

 Visto il decreto legge 28 ottobre 2020, n. 137, recante “Ulteriori misure urgenti in 

materia di tutela della salute, sostegno ai lavoratori e alle imprese, giustizia e sicurezza, 

connesse all'emergenza epidemiologica da Covid-19” (in G. U. n.269 del 28 ottobre 2020, in 

vigore il 29 ottobre 2020); 

 Vista la comunicazione del Direttore della Segreteria che nel pomeriggio della 

giornata di ieri ha riferito che il segretario di una delle quattro sezioni della Commissione era 

risultato positivo al Covid-19, e che il giorno 2 novembre l’ufficio sarebbe rimasto chiuso per 

la sanificazione degli ambienti;  

 Rilevato che nella Regione Campania sussistono le condizioni di cui al comma 1 

dell’art.27 del richiamato decreto legge 28 ottobre 2020 n. 137, per l’adozione dei previsti 

provvedimenti presidenziali per fronteggiare l’emergenza COVID-19, a tutela dell’incolumità 

pubblica e dei soggetti a vario titolo interessati nel processo tributario (parti, rappresentanti 

delle parti, personale amministrativo, giudici tributari); 

Considerato l’andamento specifico dell’emergenza epidemiologica nella provincia di 

Benevento che ha registrato svariati casi di contagio anche in uffici pubblici; 

 Rilevato che, nell’impossibilità di una fattiva celebrazione delle udienze con 

collegamento da remoto, l’art.27, comma 2, del richiamato decreto legge n. 137) 

espressamente prevede che: 
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• “In alternativa alla discussione con collegamento da remoto, le controversie 

fissate per la trattazione in udienza pubblica, passano in decisione sulla base degli 

atti, salvo che almeno una delle parti non insista per la discussione, con apposita 

istanza da notificare alle altre parti costituite e da depositare almeno due giorni 

liberi anteriori alla data fissata per la trattazione. I difensori sono comunque 

considerati presenti a tutti gli effetti…”.  

• “Nel caso in cui sia chiesta la discussione e non sia possibile procedere mediante 

collegamento da remoto, si procede mediante trattazione scritta, con fissazione di 

un termine non inferiore a dieci giorni prima dell'udienza per deposito di memorie 

conclusionali e di cinque giorni prima dell'udienza per memorie di replica...”. 

• Nel caso in cui non sia possibile garantire il rispetto dei termini di cui al periodo 

precedente, la controversia è rinviata a nuovo ruolo con possibilità di prevedere la 

trattazione scritta nel rispetto dei medesimi termini. In caso di trattazione scritta 

le parti sono considerate presenti e i provvedimenti si intendono comunque 

assunti presso la sede dell'ufficio.”  

 
P. Q. M. 

 
1. Dispone il rinvio d’ufficio di tutte le udienze comprese nel periodo 3 – 19 novembre 

2020, con l’intesa che i Presidenti di sezione provvederanno ad individuare una 

nuova udienza di discussione in coda alle udienze già fissate, così da garantire il 

rispetto del generale criterio di trattazione cronologica di tutti i procedimenti. Il 

rinvio delle udienze appare opportuno per una più accorta ricognizione all’interno 

della Commissione di possibili ulteriori contagi connessi al caso appena segnalato, e 

che al momento non risulta sufficientemente “tracciato”.  

2. Dispone che a decorrere dal 20 novembre 2020 e fino al termine dell’emergenza 

nazionale da Covid-19 (attualmente, fino al 31 gennaio 2021), tutte le controversie da 

trattarsi in pubblica udienza, ivi comprese le istanze di sospensioni, passano in 

decisione sulla base degli atti, salvo che una delle parti non insista per la discussione. 

In tal caso si procederà mediante trattazione scritta, con le modalità previste 

dall’art.27, comma 2, del decreto legge n. 137 del 28 ottobre 2020. 
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Si comunichi ai Presidenti, ai Vice Presidenti e ai Giudici della Commissione tributaria 

provinciale di Benevento, nonché al Direttore dell’Ufficio di segreteria ed ai Segretari di 

sezione.  

Si comunichi altresì al Consiglio di Presidenza della Giustizia Tributaria, al Presidente 

della Commissione tributaria regionale della Campania, nonché in sede provinciale, al 

Direttore dell’Agenzia delle Entrate e ai Presidenti dell’Ordine degli Avvocati, dei Dottori 

Commercialisti e degli Esperti Contabili.  

  
 Benevento, 1° novembre 2020. 
 

 
 

Il Presidente della Commissione f.f. 
Avv. PAOLO PICCIALLI 

firma autografa sostituita a mezzo stampa 

 ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.lgs. n. 39/1993. 

 


